BỘ XÂY DỰNG

Số: 1778/BXD-KTXD

V/v chi phí quản lý dự án các dự án
Đường dây 500KV mạch 3.

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 30 tháng 7  năm 2019

                                         Kính gửi:            Tập Đoàn điện lực Việt Nam.

Bộ Xây dựng nhận được Văn bản số 3668/EVN-ĐT ngày 15/7/2019 của Tập
Đoàn điện lực Việt Nam về việc chi phí quản lý dự án các dự án Đường dây 500KV
mạch 3. Bộ Xây dựng có ý kiến như sau:

Việc xác định chi phí quản lý dự án đầu tư xây dựng đối với các dự án sử dụng
vốn ngân sách nhà nước và vốn nhà nước ngoài ngân sách, thực hiện theo hướng dẫn
tại Mục I, Phần I Quyết định số 79/QĐ-BXD ngày 15/02/2017 của Bộ trưởng Bộ Xây
dựng, Công bố Định mức chi phí quản lý dự án và tư vấn đầu tư xây dựng. Chi phí
quản lý dự án là chi phí cần thiết để chủ đầu tư tổ chức thực hiện các công việc quản
lý dự án từ giai đoạn chuẩn bị đầu tư, thực hiện dự án và kết thúc xây dựng đưa công
trình của dự án vào khai thác sử dụng. Trong trường hợp định mức quản lý dự án
không phù hợp với đặc thù, điều kiện thi công, xây dựng công trình thì chủ đầu tư có
thể lập dự toán chi phí quản lý dự án đảm bảo phù hợp với thực tiễn triển khai và tuân
thủ với hướng dẫn tại các văn bản quy phạm pháp luật về quản lý chi phí đầu tư xây
dựng công trình, trình người quyết định đầu tư quyết định.

Theo nội dung Văn bản số 3668/EVN-ĐT, thực tế các dự án Đường dây
500KV, thường đi qua nhiều tỉnh, thành phố thuộc tỉnh Bắc Miền Trung, Nam Trung
Bộ và Tây nguyên. Công tác giải phóng mặt bằng phức tạp, thường xuyên kéo dài,
chịu nhiều rủi ro về điều kiện địa hình, địa chất, thủy văn phức tạp, khí hậu khắc
nhiệt, công tác thi công các dự án Đường dây 500KV rất khó khăn, phức tạp, làm cho
dự án bị kéo dài. Chi phí quản lý dự án được xác định theo hướng dẫn tại Mục I, Phần
I Quyết định số 79/QĐ-BXD là không phù hợp (không đủ chi phí). Vì vậy, để đảm
bảo nguyên tắc chi phí quản lý dự án phải được tính đúng, tính đủ, phù hợp với điều
kiện của từng dự án. Chủ đầu tư căn cứ vào tình hình thực tiễn của từng dự án có thể
lập dự toán chi phí quản lý dự án hoặc sử dụng dữ liệu các dự án tương tự đã thực
hiện phù hợp với hình thức tổ chức quản lý dự án, thời gian thực hiện dự án, quy mô
và đặc điểm công tác quản lý dự án, không vượt quá 1.65 lần như đề xuất tại Văn bản
số 3668/EVN-ĐT, trình cơ quan có thẩm quyền xem xét quyết định.

Tập Đoàn điện lực Việt Nam căn cứ ý kiến trên để tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu: VT, Cục KTXD, D02.

KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

(đã ký)

Bùi Phạm Khánh

		2019-07-30T16:57:33+0700
	Việt Nam
	Trung tâm Thông tin
	Trung tâm Thông tin<ttth@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!